
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33174 Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2016

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 252, DE 20 DE JULHO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 2640082/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 3 e ½ (três e 
meia) diárias no período de 25 á 28.07.2016 para os municípios 
de Bragança, Capitão Poço e Bonito/PA, aos servidores Antônio 
Carlos Queiroz de Fretas Filho, matrícula nº 57231220/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
para realizar vistoria técnica de Convênio FDE e Nivaldo da 
Silva Ferreira, matrícula nº 57192830/1, ocupante do cargo de 
Motorista, que irá conduzir o técnico  aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 20 de julho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
6566563

Protocolo 988339

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 147 DE 19 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/292322.
RESOLVE:     
REMOVER, a contar de 08.06.2015, para fi ns de regularização 
funcional, o servidor LUIZ ANTONIO DE ANDRADE LIMA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n°97284/1 do 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO.

PORTARIA N° 148 DE 19 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/293296.
RESOLVE:       
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora 
MARIA DO SOCORRO FERREIRA CHAVES, cargo TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, matricula n°57207914/1 da UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO para o CENTRO DE 
SAÚDE - PEDREIRA.

PORTARIA N° 149 DE 19 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/238736.
RESOLVE:       
REMOVER, a contar de 15.07.2016, a servidora ELAINE 
CRISTINA FARIAS DE MIRANDA, cargo ENFERMEIRO, 
matricula n°57192483/1 da DIRETORIA OPERACIONAL para a 
DIRETORIA TÉCNICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 19.07.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 988192

ERRATA
.

ERRATA DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/
SESPA/2016

No D.O.E. 33.166 de 11/07/2016, que publicou o EXTRATO DA 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/SESPA/2016. Número 
da Publicação: 984237.
ONDE LÊ-SE:
278909/2016

LEIA-SE:
265213/2016 (anexo: 278909/2016)
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 987820

ERRATA DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/
SESPA/2016

No D.O.E. 33.166 de 11/07/2016, que publicou o EXTRATO DA 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/SESPA/2016. Número 
da Publicação: 984247.
ONDE LÊ-SE:
280415/2016
LEIA-SE:
265270/2016 (anexo: 280415/2016)
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 987824

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/
SESPA/2016

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do programa estadual de Mucoviscosidade, para 
atendimento de demanda judicial através de ação civil pública, 
por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. COMERCIAL MOSTAERT LIMITADA - CNPJ: 
11.563.145/0001-17, foi vencedora do item 01, pelo critério 
de menor preço por item, num total de R$-152.800,00 cento e 
cinquenta e dois mil e oitocentos reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/SESPA/2016: R$-
152.800,00 cento e cinquenta e dois mil e oitocentos reais).
Belém (Pa), 18/07/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 988200

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 300 de 23 de Fevereiro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 13/3/2016 A 19/3/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
0082660-018 / LUIZ AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA / 
061.655.832-53
OBJETIVO: OFICINA DE MELHORES PRÁTICAS EM HANSENÍASE 
PARA MUNICÍPIOS DO 11º CRS, EM CUMPRIMENTO DAS AÇÕES 
DE CONTROLE DA HANSENÍASE EM NOSSO ESTADO, MUNICÍPIO 
DE MARABÁ
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 301 de 23 de Fevereiro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 6/3/2016 A 12/3/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
54184514 / LUCIANA BARROS DA SILVA / 693.044.242-91
OBJETIVO: REALIZAR ACONSELHAMENTO NAS AÇÕES DE 
PREVENÇÃO E TESTAGEM DAS HEPATITES VIRAIS , MUNICIPIO 
DE ABAETETUBA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 302 de 23 de Fevereiro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 6/3/2016 A 12/3/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
115525/1 / MARIA LUIZA SANTOS DE SOUZA / 137.632.102-53
OBJETIVO: DAR APOIO PARA EQUIPE QUE VAI REALIZAR 
PALESTRA COM AÇÕES DE PREVENÇÃO E TESTAGEM DAS 
HEPATITES VIRAIS , MUNICIPIO DE ABAETETUBA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 303 de 23 de Fevereiro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA

PERÍODO: DE 6/3/2016 A 12/3/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
3151611-1 / JOSÉ NAZARENO FERNANDES PANTOJA / 
042.044.682-68
OBJETIVO: ACOMPANHAR  EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR PALESTRA 
COM AÇÕES DE PREVENÇÃO E TESTAGEM DAS HEPATITES 
VIRAIS , PARA REGISTRAR AÇÃO PARA DIVULGAÇÃO DA ASCOM, 
MUNICIPIO DE ABAETETUBA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 304 de 23 de Fevereiro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 2/3/2016 A 4/3/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
5177286-4 / ANDRÉA CAROLINA CHAGAS DE MIRANDA / 
394.635.832-20
58931041 / MARÍLIA LEÃO MAGALHÃES / 946.336.062-04
80144201 / RODRIGO BENTES DOS SANTOS / 798.909.972-15
OBJETIVO: REALIZAR PRECURSÃO PARA ARTICULAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DE AÇÕES EDUCATIVAS  E PREVENTIVAS NAS 
ÁREAS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, CONFORME O PROJETO ROTA 
TURÍSTICA, MUNICIPIO DE BRAGANÇA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 305 de 23 de Fevereiro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 2/3/2016 A 4/3/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
572320841 / LUIZ FERNANDO ARAUJO E SOUZA / 086.417.572-
87
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR PRECURSÃO 
PARA ARTICULAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE AÇÕES EDUCATIVAS  
E PREVENTIVAS NAS ÁREAS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, 
CONFORME O PROJETO ROTA TURÍSTICA, MUNICIPIO DE 
BRAGANÇA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 306 de 22 de Fevereiro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 22/2/2016 A 27/2/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
54180954-2 / BERNARDO DA SILVA CARDOSO / 081.065.092-
49
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA COMISSÃO 
INTERGESTORES REGIONAL DO TAPAJÓS CIR, QUE SERÃO 
REALIZADAS NOS MUNICIPIOS DE SANTARÉM E ITAITUBA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 307 de 23 de Fevereiro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BREVES
PERÍODO: DE 7/3/2016 A 11/3/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
6063098-5 / JOSÉ RONALDO DE MENEZES GONÇALVES / 
069.446.042-72
54189029-1 / MÁRCIO RONI CORREA LIMA / 378.655.362-91
5167485-1 / MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES MUGE CABRAL / 
330.533.082-15
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA NO HOSPITAL REGIONAL 
PÚBLICO DO MARAJÓ -´HRPM, MUNICIPIO DE BREVES
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 308 de 23 de Fevereiro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 13/3/2016 A 19/3/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
541927381 / BRUNO VINICIUS DA SILVA PINHEIRO / 
696.096.912-34
OBJETIVO: OFICINA DE MELHORES PRÁTICAS EM HANSENÍASE 
PARA MUNICÍPIOS DO 11º CRS (MARABÁ) EM CUMPRIMENTO 
DO CRONOGRAMA DO PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA 
HANSENÍASE.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 309 de 23 de Fevereiro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 13/3/2016 A 19/3/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
572151251 / ROSANGELA CRISTINA NAPOLEAO LAGES / 
391.581.442-34


